MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

GABINETE DO REITOR
SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL – SAI

A Secretaria de Apoio Internacional (SAI) da Universidade Federal de Santa  Maria (UFSM)

torna público o resultado final dos candidatos pré-selecionados pela SAI no Edital 007/2023 –

SAI com as respectivas instituições estrangeiras parceiras para as quais serão nomeados pela

SAI, conforme tabela que segue:

Instituição de destino Estudante Colocação

Universidade de Coimbra (Portugal)

Isabela Pradebon da Silva 1º

Érica Damião 2º

Arthur Martins Santana Pinto 3º

Universidade do Porto (Portugal) Gabriela Bernardon Peixoto
Silva

1º

Universidad de Granada (Espanha) Ana Carolina Dias 1º

Universitá di Parma (Itália) Giovanna Averardo da
Matta Nepomuceno

1º

Universidad de Buenos Aires (Argentina) Isabella Bittencourt dos Santos 1º

Ver 3ª opção de universidade com a SAI ou
realizar a candidatura no próximo Edital

Jean Wadley Toussaint 1º

Universidad Nacional de Misiones
(Argentina)

Jade Freire de Carvalho 1º

Texas Tech University (EUA) Izabeli Beltrami Simon 1º

Vrije Universiteit Brussel (Bélgica)

Lucas Lira Sasset 1º

Matheus Alexsander Santos Horácio 2º

Os candidatos terão até o dia 19 de abril de 2023 para confirmar o interesse na vaga,

pelo e-mail sai.bilateral@ufsm.br, lembrando que a SAI enviará as nomeações de todos os pré-

selecionados no Edital, a partir do momento em que receber as confirmações, cabendo aos

candidatos somente a expectativa de vaga, pois o número exato de vagas disponíveis em cada

área assim como o aceite final serão informados somente pela universidade parceira.

Santa Maria, 18 de abril de 2023

mailto:sai.bilateral@ufsm.br